de Lexovio :Ct Rogerio, cttm vm cHenlibus arcem

commiserat. tunc rura in.circumitu devastavit, ct

quidquid ad cibum perlinebat, de domibus et ec-

clesiis r.apuit, et in turrim pro subsidio custodum

introduxit, Eadem eliam die, Comes furibundus, tit

spuirians aper,_Brotonam silvam iniravit, et rusli-

cos qui ligna in saltu prsecidebant invCnit, plurimcs

comprehendit, captos aniptitatis pedibus loripedes
efleeit, et sic almse festivilatis sterama lemere, sed

nori irapune, violavit.
Interea Rannulfus Bajocensis.qui Ebrpicse ttirris

raunio erat, et copiosas hostiura acies Gualsevillam

-noctu isse per exploralores didicerat, conlinuo

'Conipares suos, Henficurti el Odoneinatque Guillel-

inuffl, impigcr. adiit, hosiilem transiium eis nolifi-

«avit, acul in redilu inimicis domini sui regium
tramiteni ferrp calumniarentur, sumrriopere,per-
susfsit. JJliautera cum siibjeciis cenluriis gralanlcr

acqtiicvermit, et prope Burguni Thurokli speciose
armaticum-ccc mintibus convenerunt, et in campo
exeuntes de Broiona, e.lBellum-Montemrepetenles,
vu Kalendas Aprilis pfsestolaii stint. Quos cum regii
roilites vidissenty et virtute, potenliaque sese su-

bliniiores certsuissenl, tanlse strennilatis viros for- .

niidare cccperunt. 'Nonnulli tamen formidolosos (
corroborare ausi stint; Odo sicjuidem Sorleugus
dtxit': « Ecce adversarii regis per terram ejus de-

bacchantur, e.t securi sunt, etunum deoptimatibus

ejus, cui defensioiiem regni sui commisit, capiunr
labducunt. Qtiid faciemus? Nuncjuid illos"impttne

-(lcpopulari.tolam regionem. sinemus? Opprtel ut

3>arsnoslrumad.pugnam descendat, et pedes diini-

care contendat, et allera pars pfseliattira equis in-

Side_at.A.gmenquoque sagittariorum in prima fronte

consislat, et iiostdiem cuneum, cornipedes vulne-

rando, retardare compellal, ln hoc hndie campo

ctijusque pugilis audacia, vigorque palam apparc-
bit. Si enim ignavia torpentes baronem regis ab

boslibus duci vinclum sine ictu dimiserimus, quo-

modo ante vultum regis a.slare audebimus? Stipen- •

dia cum laude riostra merilo perdemus, nec pane

rcgio vesci ulterius, ine judice, debennis. » Igitur
• oiiiiies reliqui praeclari pugills hortatu animati

suntj eique commiltlones sui descendere cum suis

anniierurit. Qtiod ille non recusavit, sed ctim suis,

a quibus yalde diligebatur, pedes in armis confli-

cluin hilarlter exspectavit. Guilerannus, adolescens

militiae cupidus, ubi adversarios vidit, quasi jam

stiperasset eos, puerililer iripudiavit. Sed AmaJri-

cus, aevosensuque. maturior, lam ipsi quatn aliis

minus providis bellufri ila dissuasit: « Per omnes

gehles! (sic enim jurabat Amalricus) laudo ul bpl-

lum devitemus. Nain si pauci cum phiribus dimi-

care prasumpserimus. timco qtiod cJedecuset dam-

A'nnm incurremus. Ecce Odo Borleug.js cum suis
descendit; scitote quia superare pertinaciler con-
tenditw.Bellicosuseques, jam cum suis pedes ractus,
non fugiet, sed morietur aut vir.cet. >C.cleri vero
dixerunt:,« Nonne jam dudum iri planitie Anglis
obviare desidefavimus? En adsunt. Pugnemus, ne
turpis fiiga nobis improperelur et noslris Iiseredi-
bus. Ecce roililaris lios tptius Galliseel Nofmanniae
hic consislit. Et.quis obslarc nobis poterit? Absit
tit hos pagensCs et gregarios adeo metuamus, ut

pro illis callem divertamus, aut cum ipsis prseliari
diibitemus! » Acies ergo suas ordinaverunt. In pri-
mis Gualefannus comes cum XL niilitibus ad eos

properare voluit, sed a sagittariis equus illius sub
eo sauciatus cecidit. In prima enim fronte-xi, archi-

.leneiites caballos pcciderunt, et antequam ferire

possent, dcjecti sunt. Comi:utri ilaque pars cilo con-
trila et in fitgam conversa, arma et qusecunque
onerabant -reliquit, et quisque, prout potuit, fugse
praesidio saluiem suam tulavil. Ibi tunc Gualefan-,
nus eonsul, et tluo Hngones, sororii cjus, et alii
fere LXXXmilites capli sunt, et in carcere regis,
tenaci nexu constrictiy lemeritatis suaepcenas diu

lacrymabiliter luerunt. ,

Guillelmus de Grandi-Corie, filius Guillelmi Au-

censis cOmitis, de familia regis probus eques, in
hac pugna fujt, et Amalricum fugienleiri compre-
liendit. Sed viro tanlse slrenuitatis bumana misera-

tione condoluit, verissime sciens quod si relinere-

; lur, de nexibus regis vix atit nunquam egrederetur.

Elegit ergo, rege cum terra sua reliclo, exsulafe,

qttam egregiumconsnlem inextricabilibus nodis ne-

ctere. IJIum itaque usque ad Bellum-Montem con-

duxii, et extorris cum illo, ul efeptor ejus,Jn Fran-

cia honorabilitef permansit.
Guiilclmus vero Lupclltis, a qtiodam rustico ca-

ptus, arma sua illi pro redemptione sui dedit, et

ab eo tonsus instar armigeri, manu palum gestans,
ad Sequanam confugit, et incognilus ad transitum

fliiminisproriaulo caligas suas nauclero impertivit,

nudisque pedibus proprios lares revisit, gaudens

quod de manti hostili utcunque pvolapsus eva-

serit.
Rex autem, post Pascha [1124], judicium de reis,

'
qtii capti fuerant, Rotliomagi tenuit, ibique Gois-

fredum de Torvilla et Odardum de Piuo pro per-

jurii reatu oculis privavit. Lucaffl quoque de Barra

pro derisoriis cantionibns ct temerariis nisibus or-

bari luminibus, iraperavit. Tunc Carolus, marchio

Flandrise, qui; Balduinp juveni in ducatu successit,

cunvmultis iiobilibus curiae regis interfuit. lnfau-

stofiiin quoque condemnationi p:e condoluit, aique,

cseteris audacior, ait: « Rem noslris ritibus inusi-

tatam, domine rex, facis, qui milites bello -capto

in servitio domini sui debilitatione membrorun

punis. » Cui respondit rex : «Rem juslam, doniin

consul, facio, et"hoc manifesla ratione probabo
Goisfredus enim et Odardus consensu domiiiorun

supfum legilifni bomines mei fucrunt, pefjuriiqu
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«efas ultro commiitentes, mihi fidem suam mentili

sunt, et idcirco nece sett privatione raembrorum

puniri meruerunt. Pro servanda, quam mihi.jura-

verant, fidelitate, omnia potius quse in mundo ha-

Iiebant, debuissent dcserere, quam ulli hominum

contra jus aiiquaienus inhserere, fidemque suam

ncquiter prodendo, legalis heri fcedus disrumpere.
Lucas autem homagium mihi nunquam fecit; sed

in easirc Pontis Aldemari conlra me nuper dimica-

vit. Ad poslremum, pace facla, quidquid foris fece-

rat indulsi, et cum equis rebusque suis liberum

abire permisi. At ilie hoslibus meis proiinus adhse-

sit, redivivas, illis junctus, inimicitias in me agita-

vit, et pejora prioribus addidit. Quin eliam inde-

centes de me cantilenas facetus coraula composuit,
ad injuriam mei palam cantavit, malcvolosque mihi

bostes ad cachinnos ita ssepeprovocavit. Nunc id-

circo Deus illum mihi tradidit ut castigctur, ut a

r.efariis operibus cessare cogatur, aliique, dum te-

merarii ausus illius correptionem audierint, com-

mode corrigantur. »His audilis, Flandrise dux ccn-

licuit, quia quid contra haecrationabiliter olijiceret
non habuit. Carnifices ilaque jussa compleverunt.

Porro Lucas ut seternis in hac vita tenebris con-

demnatum se cognovit, miser, mori quam fuscatus

vivere maluit, et lanislis perurgentibus, in quan-

tum potuit, ad delrimentura sui obslilit. Tandeuv

inler manus eorura parielibus et saxis, ut amens,

caput suum iUisit, et sic multis mcerentibus, qui

probitates ejus alque facetlas noverr.nl, miserabi-

liler animam extorsit.

IivtereaMorinusde Pino, dapifer comitis, castella

ejus munivit, el ipse animosus omnes quos poterai,

perlinaciter ad rcsislendum regi animavit. Rex au-

lem forlis, magno congregato exercitu, mense

Aprili, Brionnam obsedit, Jbique duo castella con-

tinuo conslruxit, quibus bostes paulo post ad

deditionem coegit. Ulam nimirum pacem lemerilas

dementium fieri sine ingenli damno innocentum

non "pnrtuHl, quia tota cum ecclesiis villa prius
combusta fuii. Porro illi qui erant in arce de Gua-

tseviila, reconciliali sunl regi, munitione reddita,

quam rex principali disciplina humolenus dirui

paulo post prsecepit.

Denique rex, postqiiam omnia comitis municipia,

praeter Bellum-Montem,sibi subjugavit, tunc con-

suli, qui vinctus erat, operum eventus suorum nc-

tiiicavit, atque per eosdem rumigerulos, ut sibi

Bel!um*Montcmin pace reddi juberet, mandavit.

Ille vero videns se puerilis levitatis frivola spe

deceptum, et a fastigio pristinse polestalis merito

perversitatis dejeclum, meluensque, si magnanimus
censor per quamlibet pervicaciam offenderetur, ite-

rum sibi periculosius incumberet scandalum, missis

fidelibus legatis, obnixe jussit Morino, procuratori
rerum suarum, ut sine mora ssepememoralum ca-

Stellum triumpliatori subigerel sceptrigero Anglige-
narum. Turic Morinus, licet sero, jussa quidem
complevit, sed gratiam regis nullatcuus impelrare

Apotuit. Paedagogns enim adolescentis a rege ordi-

nalus fuerat, eique rebellionis nequam consilium

ttltro suggcsseral. Amisil opes quibus in Nofmannia
niniis iniumucraty et elatus supra se, ambiens pluE

quam decebat, turbationem, multis insontibus

nocitnram, insolenter invexerat. Regali ergo cen-
sura de palerno cespite projectus, ad mortem us-

que in exleris exsulavil regionibus. Rex itaque to-

tam possessionem ditissimi consulis obtinuit in Neu-

stria, ipsumque cum duobus sororiis sitis arcta

servavil cuslodia. Deinde post aliquod tempus ipsi
tres in Anglia.)) missi sunt, et comes alque Hugo
lilius Gervasii quinque annis ifi carcere coercili

sunt. Hugo aulcm de Monte-Forti jam xin annis

vinculalus gemuit, nec pro eo, quia sine occasione
"

gravius offendit, aliquis amicorum ejus regem in-

terpellare prsesumit.
Benedictus Deus, qui cur.cta bene disponit, qui

salubrius quam ipsi optant mortalium cursus diri-

git, et sequilatis examen in lerrilorio Rubri-Mo-

naslerii pie contemplantibus demonstravit! Anr,o

quippe Dominicsclncarnationis 1124 vicloriara pa-
cis amatoribus contulit, et temerarios proturbato-
res totius provincise confudit, et complicum scele-

rosos conalus ipsorum impedimento celcri dissipa-
vit. ln ilia enim septimana dccreveranl oppidani
vii castellorum quse consita sunl in Lexovino vel

TJticensi pago, in confinio scilicet ipsorum, ul se

illis conjungerent ad delrimentum multorum. Hugo

Q quippede Plessicio jam Pontem-Erchenfredi dolose

invaserat, et auxilium a confcederatis rebellibus

fiducialiler exspeclabat. Sic municipes Sappi, Be-

nefacloect Orbecd, aliique plures prae limore pla-
citum cum eis fecerunt, quoniam conlra ingens
robur eorum vircs seu magnanimilatem defen-

dendi se lion babuerunt. Sed capitibus nequilise, itt

dictum esl, conquassatis, conjurali sodales eorum

siluerunt, et de consensu duntaxal perlidiaedelegi
coram juslitiariis et jurisperilis admodum limue-

ruiil. Tiinc bissextilis erat annus, ac, sicut vulgb
dici audivimtis, stiper proditores revera corruit

bissextus. Paulalim viribus effelis, Amalricus et

Lupellus, aliique hostes pacem regis procufavefunt,
et Guillelmum exsulem, quem nullatenus juvare

D valebant, Jiiviti deseruerunl. Tandem ipsi liumiliter

regi salisfecerunt, et amicitiam ejus, cum prseter-
itorum indulgenlia reatuum, recuperaverunt, atqua

pristinos honores adepti sunl.

His rebus ita peraclis, pactum Guillelmi Ande-

gavensibus disruptum esl, et ipse cum Helia, pse-
dagogo suo, el Tirello de Maineriis, externa map-
palia in magno metu et egeslfite pc-vagatus est.

Longa et valida patrui sui brachia sibi formidanda

erant, cujus poteslas, seu divitise, potentiseque
fama passim ab Occidente usque in Orientem per-
tingebant. Ad laborern puer ille natus est, a quo,
dum advixit, nunquairi l;ene liberatus esf. Idem
audax erat et superbus, pulchcr ac ad niilitare fa-

cinus damnabiliter prompius, et deccptoria plua
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-commendubat euni populis spes, quam sua virtus.

ln ccenobiismonachorum seu clericofum, ubi sole-

lal hospilari, supeffluilale sua, licet exlorris, plus
erat oneri quam honori, innumerisque cphserenti-
bus illi, miseriae magis qiiam saluti. MOltorom in

illo errabat opinio, ut evidenler postmodum ccelesti

ipatuit, ut" in. ealee hujiis libelli veraciter decla-

rabo. ,

XX. Raind.ldus archiepiscopus Remensis. Honorius

papa 11. Caroli-ilenriciimpefatoris mors. Lotha-
rius ipiperalor eligitur:

Jfl diebus illis, multorum principum mutationes

9actsesurit, quibus in locis eorum moderni subro-

gali sunt. Radulfus, cognomento Viridis, Remorum

-archiepiscopus, eruditione et facundia inter paties

tprsecipuus, studiisque bonis nostro tempore lauda-

biliter deditus, paler et institutor monachorum et

clcricorum, patrpnus et defensor pauperum etom-

niutmsibi siibjectoruffl, posl niulla laudabilia ppera
4n seneclule bona defunctus est. Post quem Rai-

naldus, Andegavorum episcopus, in plUribusprioii

•dispar, sedeffl-adeplus est. Andegaverisis vero ec-

clesise regimen. Ulgerins suscepil, cujus vita, reli-

gioue et scientia cluens, popuiis lumen veritatis

•suggerit.
Anno ab Incarnalione Doirilni 1125, indicliorte

-lii, Calixtus papa defunctus est, et Lambertus,

-Ostiensis episcopus, in papam Honorium asstim-

_ptus est. Hicsenex erudilissimus, et in observatione
: sacrse legis fervidtts fuit, Ecclesiamque Romanam ,

sex annis rexit. Eadem eliam septitr.ana qua Calix-

tus papa bomincm excessit, Gislebefttts, Turonen-

•sis archiepiscopus, qui pro ecelesiaslicis negotiis
Romain perrexerat, illic obiit. Quod audientes Tu-

fonici, Iideberturii, -Cenomanerisempfobattim prse-

sulem, sibi asciverunt, et, HonOriipapaj permissu,

gaudentes in Turonicaemetropolis cathedram trans-

'tulerpnt- Ibi fere vn anriis honorifice vixit, el sub-

jectis profecit. Cenomanis vero Guimarum Brito-

-nemepiscopuin consecravit,

^Eodemanno, in hebdomada Penlecostes, Carolus

Hefiricus quintus,Jnipefator, mortuus est, ct Spirse,
irie .roppli Germariise,sepolius Cst. imperii vero in-

signia moriens CsesafJmperatrlci Mathildi dimisit,

quibuspostmodumy.q.uianuila-soboles ilUsuperfuit, ]

Lotharitts,. d.ux Saxonum, generali plebis edicto

iBtronizalus successit. Maguntinus eriim -archiepi-

copus, qui potentia et strenuitate poUebat, provi-

dentiaque sua ne scbisma vei.Jrtprdinata subreplio

iinperii fieret prsecavebat, episcopos et proceres
totius regni, cum exercilibiis sttis, Convocavit;cum

quibus uha collectis, de imperatore constiluendo

tractavit, Insignia siquidem ab imperatrice procu-
raverat ofnartienta iroperii, anlequam de tanto prse-

sumpsisset negotio fari: « Excellentissimi, inquit,

barones, qui assisiitis in hac planitie, me,j}useso,
solerter audite, et, prudenter intendentes, his quse
dicarii obedite. Pro commoditate omnium vestfum

fit nlurimofum qui non adsunt, laboro, et nocte,

A dieque anxius cogito. Multis sermonibus hic modo
non opus esl.. Bene nostis : imperalor noster sine
prole defunctus esf, cui Deo fidelis et devolus, Ec-

clesisequefiliis utillimus successor sttpienter inqui-
rendus est. Quadraginia igitur ex vobis sapientes
et legitimi milites eligantiir, et seorsum eant, ip-
sique secundum fidem siium et conscientiam opli-
mtim imperalorem eligant, qui merito virlutum

imperio prseferatur, omnique populo sihi subjecto
summopere patrocinetur! » Sic ab omnibus con-
cessum est. Ibi nempe plus quam LXmillia pugna-
torum adefant, et, in diversa nitcntes, exitum rei
considerabant. :

Denique speclabiles sopliistse, qui de tot milili-
bus segregali fuerunt, post diutinam colloculionem

R reversi, dixerunt: «Fredericum ducem Alemanno-
rum, Henricum ducem Lotharingorum, et Lotha-
rium ducem Saxonum laudamus, et honorabiles
virosj impefjoque dignos prsedicamus. Hoc pro cer-
to,_non peculiari favore illecli, dicimus, -seduni-
versali salute perspecla, prout nobis visum est,
asserimtis. De bis tribus quemcunque volueritis in
nomine Domini sumite, quia omnes, ut jam dudum

probatum est, laudabiles sunt persoriae, et nierito
strenuitatis toti mundo, ut arbilramur, praepo-
nendse. »

His attditis, archiepiscopus dixitj «Vos gloriost
principes qui norairiati estis, alacriter ite, et de
vohis tribus unum eligite. Hli autem quemcunque

-i elegefitis subjiciemur, In nomine Dei omnipolenlis.
Porro, si quis vestrum a comniuni discrepavcrit
edicto, decollelur continuO, ne per unius proter-
viam Christianoruirt peiturbeiur sancla concio. >
Animosi prsesulis rigida conditio cunclis formida-
bilis exstitit, nec in tanta multitudine quisquam
contra prsplalummutire prsesumpsil.

Igilur prsetilulali duces Seorsum abierunt, et,
circumstanle legionum corona, in medio constile-
runt, seseque invicem contuentes aliquandiu silue-
runt. Tandem binis -sileritibus, Henricus rupii si-
lentium primus : « Quid hic, seniores, agimtts?
Nunquid huc directi sttmus ut iaciturnitati vace-

mus?Ingens negolium nobis injunctum est. Non

uitacefemus, sed ul de maximobono Joqueremur,
) buc corivenimus. Jam vestram «atis loquelam ex-

spectavi. Nunquid totunv diem tfansigemus muti?
De tractatu nobis injunclo cogitate, el quid vobis

placuerit edicite. J Sociis annuentibus ul proferret
quid sibi, qui senior erat, placeret : « Optimum,
inquit, nunc deCet nostrum esse consiJittm, quia
modo ad nostrum tota Latinitas suspirat arbilriuni.
Ofemus ergo Dominum Deum, qui MoysenHebrseis

praefecit, eique yictoriosum successorem Josue re-

velavit, ut ipse clemens cooperator nobiscum sit,
sicut Iuit cum Samuele ad ungendum in regem Da-
vid. »;His ita diclis, generum suum elegitLotha-
rittm.. Purro tertius contradicere formidat, veritus
sententiam quam arcliiprsesul sarixerat. Deinde ad

coiiventum reversi sunt. Hehricus vero, diligenler
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iiitenlns omnibus, dixil: « Lolharium ducem Saxo-

nuin, multis virtutibus adornalum, mililia, justitia-

que in sublimilale principali jamdiu probatum eli-

gimus in regem Alemaniiorum, Lotliariiigoruin,
Teutonum cl Bajoariorum, Langobardorum et om-

nium Italise populorum, et in imperalorem Roma-

norum. » Ab omnibus auditum est, et a pluribus
libeuter conccssum est.

Tuuc primas cl ordinator hujus colleclse fuit, ut

dixi, arcliiepiscopus Maguntise. Qui mox jussil ul

omnes summi proceres, anlequanv t!e illo campo

niigrarcnt, in conspeclu omnium Lothario mox bo-

inagium faccrent. Prolinus gaudcns Henricus, et

mcerens Fredciicus, et omnes post illos prsecipui
inagnates coram Lotliario genua flexerunt, boma-

giuin illi fecerunt, eumque regem et augustum sibi

pracfeccrunt.

Dissolulo conventu, exercilus Frederici super
Loihariiim irruit, ipsumque et plurimos de parte
illius vulneravit, et terga verlentes fugavit. Frede-

ricus enim armatorum fere xxx millia secum ad-

duxerat, quia timore vel favore.sese regcm fore

autumabat. Sed, quia probi pontificis ingenio prse-
ventus, ut dictum est, velle suum perpetrare ne-

quivit, per Conradum, fratrem suum, maximam

poslmodum guerram fecit. Lotharius tamen, auxi-

liante Deo, prxvaluit, meritoque strenuitalis et re-

ligionis laudabilis jam x annis regnavit.

Anno ab Incarnatione Domini 1126, indiclione

iv, pontificalis basilica Sancli Gervasii, Mediola- <

nensis martyris, apud Sagiuni xn KaJendas Aprilis
dedicata esl a domuio Goisfredo, Rothomagensi

arcbiepiscopo, et aliis quinque prsesulibus. Ibi lunc

Henricus rex Angloruin cum proceribus suis ad-

fuit, et eidem ecclesiseredditus x librarum pro dote

per singulos annos donavit. Ibi tunc interfuerunt

Girardus Engplismensis episcopus, Romanse Eccle-

sise legatus, Joannes Lexoviensis, Joannes Sala-

riensis, Goisfredus Carnoiensts, et Ulgerius Ande-

gavensis.

Mense Oclobri, basilica Sancti Pelri aposloli in

suburbio Rothomagi dedicala est, ubi corpus sancli

Audoeni, archiepiscopi et confessoris.honeste cou-

ditum est

! Eodem anno, Guillelmus Piclavensis mortuus.

est. Guillelmus etiam dux Apulise, filius Rogerii
Bursse, sine filiis obiit, cujus ducalum Honorius

papa dominio apostolicse sedis mancipare sategii.
Verum Rogerius juvenis, Sicilise comes, econtra

surrexit, et multa in exercilum papje cerlamina

commisit, consobrinique sui prir.cipattim violenlia
miUtari vindicavit, et, bomagio papse faclo, usque,
in bodiernum diem possedit. Hic nimirum Rogerii
senis, filii Tancredi de Alta-Villa, filius fuit, ac
strennse Adelaidis, quse Bonifacii marchisi polentis
Ilalise fuit, et, post prioris mariti, fralris scilicet

Guiscardi, obitum, priori Balduino regi Jerusalero

uupsil..

j^ XXI. Ludovicus rex ptoteclionem Henrici CHlonis>.
filii ducis Normanniw rurstts suscipil el jura ejus
adverstts regem Anglim defendere conalur. —
Flandrim dux a Burchardo de Insulael aliis con-
juraiis inlerficitur. — Henricus Clilo ducalum,
Flandrim accijri'. — In pr/elio vulneralus, mori-
iur.

Anno ab Incarnationc Domini 1127, indiclior.e

v, Ludovicus rex Francorum in Natale Domini ad

ciiriam suam oplimales regni allocutus cst, eosque
ul Guillelmo Normanno compalerenlur, et subveni-

renl, summopere precatus est. Erat enim adolescens

prseclarus, pulchcr, audax et probus, sed multis

infortuniis ab infantia prsepeditus. Nam dum adhuc

iafantulus esset, mater ejus Apuliensis Sibylla ve-
neno perempla est. Pater vero ejus, Rodbertus dux

B Normannorum, in bello apud Tenerchebraicum ca-

ptus cst, ei Henricus, fraler ejus, rcx, Anglorum,
Nornvanniseducalum adeptus cst, Ipse. quidcm pue-
rulus Helise de Sancto Sidonio, suo videlicet soro-

rio, ad nutriendum regis jussu commendalus esl,
a quo pro limore praefaii regis ct fautorum ejus in

Galliam abduclus est, iJJque inter extraneos, in

magna egestate, nec sine multa formidine, eduealus

esl. A multis boslibus multum, mullisqtie modis

qusesitus est ut perimcrctur; a mullis econtra re-

quisitus est ut bonori paterno reslilueretur. Fru-

stra conatur id agere bumana inlentio quod aliler

disposuit divina ordinalio. Ludovicus rex et prseci-

pui optimatesregni Francorum, Balduirius acerri-

mus juvenis et Carolus, satrapse, cum proceribus

Flandrorum, Amalricus de Monle-Fcr:i, comes ,

Ebroicensium, Stephanus comes de Albaraarla et

Henricus comes Aucensium, Gualerannus comes de
Mellento et Hugo de Novo-Castello, Hugo de Monle-

Forli et Hugo de Gornaco, Guillelmus de Raumara

et Baldricus de Bosco, Richerius de Aquila el Eu-

stachius de Britolio, ct.multi alii Normannorum et;

Brilonum, Rodberhis etiam de Belismo cum copiis

Andegavensium et Cenomanorum, Guillelmum ex-

sulem adjuvare moliti siini; sed, Deo adversante,

gui profunditate sensus et vlrlute bellica, copiis-

que facullatum et amicorum, praefalis omnibus....

Henricum regem prsetuleral, nihil profecerunt.
Mulli eorum pro facinoroso incceptu capti sunt, aut..

cxbaeredali, aut occisi sunt. Rebelliones etiam hac

de causa multae in regem ilenricum exortse sunt,
et castella, ruraqtie concremata sunt. Hoc attestan-

tur Ebroica urbs et episcopalis ecclesia Sanctae Ma--

riae, sanctimonialiumque abbatia Brionna, Mons-

Forlis et Aquila, Pons-Aldemari. et Bellismia, et

muila alia quse per edacia perierunt.incendia.
Tandem GumGuillelmus exsul xxvi esset anno-

runv, et nemo potuisset e.i de paterna bseredilate

recuperanda suffragari contra patruum suum, Adc-

les regina ttterinam sororem suam dedit illi in con-

jugeni, Rainerii scilicet marchionis sobolem. Lu-
dovicus aulem rex dedit ei Ponlesiam et Calvimon-

lein alqtie Medantum, tolumque V.ilcassinum. Hoc

mense Januario factum est, et paulo post aute qua
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dragesimam Gisorlis venit, cum mililari manu,
Normanniam calumniari; sed eum Norinanni veliit

dominum naiuralein reverili surit.

Kaleivdas Marlii, Carolus dux •FJandrise, Cunuti

regis Danofum; lilius, cunv Tesnardo Brotbbufgi
oppklano ct xx militibus, ad ecclesiam Brugis, ut

roissam audirety venlt, ihiquef.dum pronus in terra

Deum prareti a Burchardo de Insula, aliisque xxxn
mililibus peremplus est, et pene omnes qui cum

i.IIoerant ibidem cru jeliter occisi sunt. Guilielmus

autem de Ipro, tam gravi facinore auditb, mox ca-

strum de Brugis obsedit, et ferales homicidas un-

diquejnclusil,- donec:Ludovicus rex Francise cum

G.uillelmb Nprmanno venit, et obsidione menslrua

dirps carnifices coarclaviti cepit et de sillisski.a

lurre Brugis prsecipitavit. Deinde Guillelmo Nor-

manno ducatum .Flaridrisededit, et Vilcassinum cura

oppidis quse dcderat recepil. Verum Guillelmus,
ut ducalnm Flandrise do: •>.regis et hsereditario

jure obtinuit, -solummodo xyi mensibus Jabotiose

rextt, :,...- . . '

In pfinijs enim contra proditores Caroli diicis in-

surrexit, lotisque nlsibus. eos Jndagavit, nullique
proqualibeicausa nobilitatis, seu potentix, vel or-

dinis, aut pcenileniise pepercit, fere c et xi con-

demnavit, et praecipitio vel aliis hibrtium generibus
crudel:ter puniit. Iiilerfectofum ergO consanguinei
vehementer contristati sunt, et detrimentuni illi,
perhieiemque machinati sunt. Ipse psedagogosuo,
Helise de SarictoSidoriio, qui diulius pro illo exsu-
lavit et cum Tirello de '\?aineriis exbseredari pertu-
lit ,-MonsterioIuin castrum donavit. Mense Augu-
sto, conlrar Stephanum, Bolonise comitem, exerci-
tum duxit, eumque. sibi subjicere volens, lerram

ejus ferro et flamma ferociter devastare ccepit. De-

nique fidi caducealofes missi sunl, et quia conso-
brini erant, sibi dextras dederunt, treviisque tiien-

n.alibus datis, pacificati sunt. lnterea, dum Guillel-
mus dux in hac expedilione occupatus esset, eique
aliquandO Isetaet plerumque tristis fortuna variabi-

Hier iiisisterety Etivenus de Ganda et Dsiniel de
Tenero-Mortle, nepotes Balduini de Ganda, ultio-
nem amicorum callide qusesierunl, et excogitatum
facinus;, ad nvultorum lamenta, perficere conati
stint. Nam Theodericum, comitem Auxentium, adi-

erunt, ipsumquecurhsereditarium jus negligenter et
sine caluffinia perderet increpaverunl, eique sese,

aliosque plures, si suum jus calumniarelur, anxilia-
tores fofe spoponderunl. Theodericus itaqtte Auxen-
sis etLamberius,Afdennensiscomes,Flandriam ex-

petiefunt, et opinatissimum caslnim qubd Insula

dicituf, eiFornas, alqtie Ganda, aliaque plura, Mo-
riiiis assentientibus, receperunt. Guillelmus autem,
his aitditis, Stephano Boloniensi trevias dedit, et

coiitra intesiinps hostes tisque ad moftem dimica-

vit. Erarit;eriirii vifi potenles et nobiles, autlaeia-

aue ci mulia probiiate laudabiles, divitiis et ami-

A cis et niunilionibus ei favore conlribulium fornii-

dabiies.
Mense Julio, dttx, aggregato exercilu, castrum

Alost obsedit, et curii Godefredo, Lovennensium

duce, per dies aliquot coarctayit. Multi ad eum de

Neustria venerurit. Ipsum enim pltires in tantum

diligebant, et falsa spe decepti, tanlam in eo fidu-

ciam habebant, ut natale soluffl cum naturalibus

heris ac parerilibus et amicis ultro relinquerenl;

quidara yero, perjuriis vel homicidiis polluli, exsu-

les illi adhsererent.

Guillelmus de Ipro.-Rodbeni Morinorum maf-

chionis filius, in primis ei obstitit; sed fortuna pro-
denle, Jn manus ejus-apud Triam, Vilcassini ca-

slrum, incid.il, quem servandum Amalrico deMonle-
Forti protinus destinavit. Denique non mullo post -

dux eumdem per amicorum pracurationem in ami-
citiam recepit, et a vinculis liberayit.

Apud Iprum tres muniliones erant, quarum una

diicis eral_ altera Guillelmi, et lerlia Dauielis et Eu-

veiii. Ibi hostCs ducis in morlem ejus conspirave-

runt, in arceffl ejus nocfu "i-rrueredecreverunt, et

quatuor turmas, ut nullatentts exitium evaderet,
extvinsecus constitueriint. Porro dux, qui tam fe-

ralera machinationem sibi paratam nesciebat, ad

quamdam venit juvencolam quam airiabat. Ulavero

captit ejus, ut solebat, lavit, et, cogiiita boslili con-

juratione, lavando flevit. Adolescens lacrymarunv
causam ab amica inquisivit, precibus et minis so-

C lefier extorsit, quibus coacta sefiatim detexit qnid-

quid ab inimicis ej.usde morte compererit. Protinus

ille cum suis arma, capillis adhuc impexis, arripuit,

ipsamque secum, ne aliquo modopericiitaretursus-
liilit, et Guillelino diiciPiclavensium, cosevocom-

mililoni suo, per qiiemdam abbalem destinavit,

ipsumtiue ul liberalricem suain honorabili connubio,
sicut sororem stiam, donaret obsecravit. Quod ita

factum esf. -

Tunc Guillelmus omnes insidias incolumis per-
transivit, et iratus publicbs hostes condemnavit.

BellicOsus deinde jttvenis undique vires collegit,
-castrum Alost obsedit, acnter debellavit, et lotis

nisibus oppidanos ad deditionem cogere sategit.

Ipse ducis et militis olficio pJerumque fungebatur,
" undeacbaris ttttoribus, pro itlo formidantibus, cre-

bro redarguebatur. Ssepe centurias advocabat, ut

acer dux irtiperabat, sed crebrius ut tiro fervidus

pugnabat;
Quadam die [1128], ad transilum cujusdam aquse

hostilis phalanx venit, obsessis suffragari studuit,

coiitra qttod du[x repenf]e (56) ccc mililes direxit.

Sed, confliciu [niroisj durarile, et hoslium virlule

admpdum crescente, milites ducis cceperunt ali-

quantulum relabi et vacillafe. Quod videns dux in-

fremuit, suppetias advalavit, atidaeler dimicavit,

suos ita corroboravit, hoslesqtte fugavit.inde re-

versus ad povtas castri repente irruit, eoque ve-

(.50)Sic eruditus vir Le Prevost hunclocuffl restituii in codicc,..deficienlem.
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nrente turma salellilum qui egressi fuerant, dispersa }

coufugit,quorum pars super aggerem exsilivit.Quos
ibictemdux dum vidisset, el lanceam cujusdam pe-
ditis sibi obstantis apprehendisset, forte ferro quod

eapere dextera nisus est, in pinguedine manus quse
inter pollicem et palmum est, usque in pulsum bra-

chii subito perniciose punctus esl. Graviter itaque
sauciatus inde recessit, familiaribus suis vulnus

estendit, cordetenusque dolens plangere ccepit, nec

mullQ post in leclum deeubuit. Ignis enim, quem
sacrum vocant, plagse immistus est, totumque bra-

chium usque ad cubitum instar carbonis denigra-
tum est. Quirtqne diebus segrotavil, scelerumqtie

pccnitens monachatum petiit, et, Dominici corporis

perceptione cum confessione raunilus, obiit.

Helias et Tirellus, aliique domestici ducis. qui 1

semper ei fideles fuerunt, lethale vtilnus juvenis
heri Flandrensibus et omnibus exlraneis celaverunt,
et oppidanos ad deditionem expugnando coegerunt.
EUvenus vero princeps castri reconciliatus est, et,
catis obsidibus ac pace firmata, familiaris amicus

fectus est, Tunc Normanni ducis in tentoriura eura-
dem duxerunt, dominumque suum in feretro mor-
tuum lugubres oslenderunt: «En, iriquiunt, potes
videre quid fecisti;'dominum luum occidisti, et in-

numeris sic militibus luctum invexisli.» Quod ille

videns, contremuit, et vehementi mcerore in Jacry-
mas efupit. Gui Helias ait: «Desine, quaeso, [iiunc
flere, quia] amodo luse inutiles sunt lacrymse [nec
duci sunt] auxilio.Vade, arma lua [sumens tuos fac]
milites armari, et defuncli corpus ducis ad Sanctum.
Bertinum fac honorifice deduci (57).» Quod ila mox

completum est. Convenlus aulem monachorum
obviam processit, et cadaver in basilica suscepil.
Ibi secus Rodberlum ducem sepultum esl, et in la-

pide superposito epitaphium hujuscemodiexaralum
est: -

Miles famosus, Guillelmus, vir generosus,
Marchio Flandrensis, jacel hic, monachus Silhiensis.
Rodbertus pater huic, materqite Sibytta fuere,
Et Normannorum gentis frenum tenuere.
Luxque Kalendarum sextilh quinla redivil,
Cum pugnax apud Alst ferro plagatus obkil.

Joannes, filius Odonis Bajocensis episcopi, pri-
mus Henricum regem adivit, eique casum nepotis i
sui nuntiavit, et sigillatos apices de parte ejtts sup-

plex. obtulit, in quibus moriens adolescentulus a

patruo suo malorum quse eontra illum fecerat in-

dulgentiam postulabal, eumque ut otnnes qui ad se

confugerant, si ad illum remearent, benigne susci-

peret, obsecrabat. His itaque rex perceptis annuit,
et plures herili nece conturbati, crucem Domiui sus-

tulertmt, el exsules pro Chrislo sepulcrum ejus in

Jerusalem expetierunt. Theodericus attlem Auxensis
Morinorum dux factus est, et Ludovico regi Fran-

o.ortim, et Henrico regi Anglorum a secrelis, con-

fcederatus est. Stephanum comilem Boloniensium,

i. aliosque Normannos qui lerras babebant in Flan-

dria, rex Ilenricus ei subjugavit rcgali juslitia. De-

nique pulcherrima ttxor ejus, quam tunc habebat,

post aliquot annos occubuit, et ipse consilio regis

Anglise Sibyllam Andegavensem, Guillehni prsede-
cessoris sui sponsam, in conjugem accepit.

XXII. Henricus rex fautoribus lienrici Clitvnis ne-

potis sui ignescll.-—Norm/mnia ad pacem reduci-
titr.— Merlini valicinia.

Auxilio superni dispensatoris fretus, rex Hcnri-

cus inler lol adversa rigidus in fastigio perstitit, et

rebelles a temerario ausu deficientes, eumque sup-

pliciter repetentes suscepit, et solerli benignitate
secum reconciliari conscnsit. Primus ilaque, ut su-

pra dletura est, Gtiilleiimjs de Rolmara regi hono,-
8 rifice reconcilialus est, et exinde familiaris ejus

coiryiva et amictis factns est. Generosam quoqua
Malhildem, filiam Bichardi de Radveriis, illi rex

conjugem dedil, quse filium ei speciosum, nominct
Guillelmum Heliam, peperit. Prsefatus miles in ado-
lescentia lubricus, niriiisque libidini dedilus fuil;
sed divino verbere pleclendus , in gravissimanv

aegriludinem incidit. Unde cum Goisfredo aucbi-

episcopo falus, emendatiorem vilam Deo devovit.
Deinde Novum-Mercatnm reversus, poslquam con-

valuit, in ecclesia Sancti Petri, apostoli, ubi qua-
tuor canonici sseculares servieranl, vu monachcs

constiluit, eisque, prseter iila quse Hugo de Grenle-
maisnil ibi monachis Sancti-Ebrulfi dederat, phira.
libenter adjecit. Chartam confirmationis rerum quas

^ dederat dictavit, et cancellum ecclesise cum domi-
bus monaslicis renovavit.

Anno itaque xxvni Henrici regis [1128], Guillel-
mus adolescens Flandrise comes obiit, cum quo ro-,
bur et audacia omnium qui suffragabantur ei con-
tra patruum suum, corrtiit. Arrogantum temerilas,
cui adhsereret nou babuit, postquam juyenile caput,
pro quo Normannise rura ignibus ct armis conttir-.
baverat, perdidit. Tunc Rodbertus dux, qui ad Bi-
visas in carcere servabatur, in somnio viderat quod
in brachio dcxtro lancea perculiebatur, eocjue mox,
privabatur. Mar.e autem exspergefactus,dixit astan-
libus: « Heu! Qlius meus mortuus est. i Nondum,
rumor illuc ore nuntiorum perlatus fuerat, dum_

p.pater ejus in somniis istud edoclus coessenlibus
inlimabat. Qui el ipse post vi annos Carduili defun-
ctus est, et, de carcere tunc ejectus, Gloucestrae

sepultus est.

Ecce Ambrosii Merlini prophetia, q.uam tejnpore
Guorligerni regis Britanniae vaticinatus est, per pc
annos in pluribus manifegte completa est. Unde H?
bet mihi qusedam huic opusculo inserere, quse lenir-

poribus aetatis nostrse videntur. competere. Conteror

poraneus quippe bealo Germano, Antissiodorensi

episcopo, fuit, qui lempore Valentiniani imperaloris
in Britanniam bis transfretavit, et contra Pelagium,
ejusaue sequaces, in graliam Dei garrientes, dispu-

(57) Hunc locum, in codice S. Ebrulft mancum;sic restituil ssepe laudalus vir Le Pievost ex codLce
Puleano Jkbl. Imperialis Parisiensis n° 875".
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tavit, et pluribus signis in nomineDominipeiactis,
hsereiicos confutavit. Deinde, posiquanv Paschalia

festa devote cclebravit, contra Saxones-Anglos, qui
tunc pagani Christicolas Britones oppugnabant, pu-

gnavit, el, plus preeibus qtiam armis robustus, cOm

exercitu nuper baptizalorum, Alleluia vociferans,
ethnicum agmen fugavit. Si quis hsec et alia de ca-

sjbus Britonum plertius riosse dcsiderat, GildseBri-

tonis bisloriographi, et BedseAnglici libros legat,
iii quibus de GuortemirP et fralribus ejus, et de

forti Arturo, quixn bella contra Anglos fecit,lucu-

lenta narralio lcgentibus emlcat.

Fertur quod Merlinus Gnoriigerno nvonslravef it

stagnum in mediopavimento, et in slagno duo vasa,
et in vasis tenlOriunv complicatum, et in tentorio

duos vermes, quorum unus erat albus et alter ru-

fus. Qtii mox admodum creverunt, et, dracones fa-

cii, muiuo crudeliler pugnaverunt. Tandcm fubeus

vicit, et iilburt usque ad marginem stagni fugavit.
Haec riimlrum rege spectante, cum Britonibus trislis

ploravit. Meflirius, inquisitus vates ab atlonilis spe-
claloribus, prsesago spiritu disscruit quod stagno in

inedio paviffleuto iiguraretttr mundus; duobus vasis_
instilse Oceani; lentbrio.-urbes Britannise et vici i»

quibus humana est habitatio; duobus vero vermi-

bus duo populi Britonum et Anglorum designanlor,

qui difis conflictibus vicissim vexabuntur, doneC

sariguiriolenti Saxones, qui per rubeum draconem.

portehdunlur, usque in Cornubiam et supra littus

Ocearii Britories fugaburit, qui pCr album vermeriv

figurati sunt, quia fonte baptisroatis a diebus Lucii

regis et Eleutherii papse dealbati sunt. Jam dictus

vates seriatim quse fulura erant insulis Seplentrionis

prsedixit, iypicisque locutionibus memorise liltera-

rum tradidit. Deinde poslquam de Germanico verme

et decimalionfe Neustrise locutus est, quse in M-

fredo fratre Eduardi filii Egelredi regis, et sodali-

bus ejus Gueleford facla est, sic de prsesenlis aevi

volubilitate, et rerum lurbida variatione vaticinatus
' est :.

«Popultts irt Hgno ct ferreis tunicis superveniet,

qni virtdiclam de nequitia ipsius sumet. Reslaurabit

pristiriis incolis mansiones, et ruina alienigenaruni

patebit. Gernven ipsius ex hprtulis noslris abrade-

tur, et reliquisegeneralionis ejus decimabuntur; Jo-

gtim perpetuseservitutis ferent, matremque suaui

ligOnibus et aratris vulnerabunt. Succedent duo

dracones, quorum alter invidise spiculo suffoca-

bitur, alter vero sub umbra nominis redibit. Suc-

cedet leo justitiae, ad Cujus rugilum Gallicanse

turres et insulani dracortes tremebunt. In diebus

ejus attrum ex liiio et urtica extorquebitur, et af-

gentuffl ex uiigulis mugienlum manabit. Calami-

strati varia vellera vestibtint, et exterior habitus

interiora signabit. Pedes latrantiuffl truncabunlur.

Pacem habebunt ferse, bumanilas supplicium do-

lebit. Findetur forma commercii, dimidium rotun-

dum erit. Peribil milvorum rapacilas, et denles

i.iparum hebelabuntur. Caluli leoriis in sequoreos

A pisces transformabunlur, et aquila ejus super mon>
les Araunium iiidiftcabit. Venedocia rubebit ma-
lerno sanguine, el domus Corrinnei vi fratres in-
terficiet. Noclurnis lacrymis madebit insula, unde
omnes ad omnia provocabuntur. Nitentuf posleri
transvolare superna, sed favor novorum siibHma-

bitur. Nocebit possidenli ex impiis pietas, donec

sese genitorem induerit. Apri igitur dentibus ac-

cinctuS, acnmina moctium et umbram galeati
transcendet. Indjgnabitur Albania, et convoeatis

Iranslatefalibus sanguinem effnndere vacabil. Da-

bitur maxillis ejus frenuiri , quod in Armorico sinu

fabricabitur. Deaufabit illud aquila rupli fcederis,
et tertia nidificatione gaudebit. Evigilabunl regenlis
caliili, et postposiiis nemoribus infra mcenia civi-

B latitm ^venabuntur. Strageffl non minimam ex ob-

slantibus facient, et linguas taurorum abscident.

Colla rugienliuin onerabunt catenis, et avita tem-

pora rehbvabunt. Exinde de primo in quarlum, de

quarto iri tertium, de tertio in secundum, rora-

bilur pollex in oleo. Sextus Hiberniae mcenia sub-

verlet, et nemora in planiliem mutabit. Diversas

portiones in unum reducet, capite leonis corona-

bituf, principium ejus vago affectui succumbet;

sed finis ipsius ad superos convolabit. Renovabit

namque beatorum sedes per patrias,. et pastores i.n

congruis locis loeabit. Duas urbes palliis induet, et

vifgirtea munera yifgirtibus donabit. Promerebitur

inde favorem Tonaritis, et inter beatos i.oronabilur.

Egredietur ex eo lues penetrans omnia, qua ruina
"

proprise geritis inimine.bil. Periilam enim utramque
insulairi aroillet Neuslria, et prislina dignitale

spoliabitur. Deinde revertentur civesJn insulam. >

Hanc lectiunculam de Merlini Hbello exccrpsi, et

studiosis , quibus propalatus non est, quanlulam-

cunqttc stillam propinavi, cujus aliquam partem
in rebus gestis intellexi. Plura vero, ni fallor, cum

mcerore seu gaudio experientur adhuc nasciluri.

Historiarum gnari ejus dicta facile polerunl -inlel-

Kgere, qui noveriht ea qttse contigerunt Hengist et

Catigirno, Pascent et Arturo, jEdelberto ac Ed-

vvino, Oswaldo et Osvio, Cedwal et Elfredo, aliis-

que priricipibus Anglorum et Brilonum usque ad

lempora Henrici "etGrilfridi, qui dttbia sub sorle

jy adliuC imminenlia pfsestolanlur, quse sibi divinitus

ineffabili disposilione ordinanlur. Nam lucc clarius

patet callenti qttOd de duobus filiis Guillelmi dici-

tur: « Succedent, inquit, duo dracones, domini

scilicet libidinosi et feroces, quorum alter invi-

dise spiculo, id est Guillelmus Rufus.Jn venalione

sagitla suffocabitur ; alter, id est Rodbertus dux ,

sub ufflbra carceris, stemiria prislini nominis, iii

est dttcis", gerens, peribit. Succedet leo juslitise

( quod referlur ad Henricum), ad cujus, rugilum

Gallicanse turres et insulani dracones .contremi-

scunt, quia ipse diviiiis et potestate transcendit

omnes qui ante illum in Anglia regnaverunt.»Sie
cseteia sophistse liquido disculiant. Multa possem

explaiiando dlccre, si commentariuni niterer ut
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sCirem supef Merlinum edere. Sedhis omissis. ad j

narralionis ordinem revertar, et noslrorum casus

veraciter prosequar.

XXHl. GermundttsHierosolymilanuspalriarclia. Ec-
clesiaslica negi/tia.DeconcilioRothomagensi.Dere-
bus in Francia et in regno Hierosolymilanogestis.

Anno ab Incarnalione Domini 1128, indiclione vi,
Garmundus palriarcba Jerusalem obiit. Siephanus
autem Carnotensis posl illum sanclam Sion u annis

rexit. Quo migrante, Guillelmus Flandrensis succes-

sit. Indictionevn, GoisfredusRothomagensis archi-

episcopus segrotavit et post diuturnam segritudinem
vi KalendasDecembris hominemexivit. Inlerea dum

praefatus archiprsesulsegrotaret, et, desalute animse .

susesollicitus,omniaqusehabebalprudentererogaret,
Matthseus, Cluniacensis monachus, Albanensis epi-
scopus, Romanse Ecclesise legatus, Rolhomagum
ad regem Henricuni venit, et cum eo de utilita-
tibus ecclesiasticis Iractavit. Jussu igitur regis epi-
scopi et abbales Normannise asciti sunt, el in Ro-

thoraagensi capitulo scita, prsesente rcge, audi-

erunt, quae per legatum Honorii papse sic propa-
lala sunt:

Vt nullus presbyler ttxorem habcat. Qui vero a

peltice abslinere noiuerit, ecclesiam non teneal, nec

portionem in beneficiis ecclesiasticis oblineat, nec

atiqttis fidelittmmhsam ejus audiat.

Vt uiius presbyter duabus ecclesiis non deserviat,
nec clericus qttislibel in duabus ecclesiis prwbendas (
f.ossideat; sed in illa ecctesia cujtts beneficiisfruilur
Deo militet, eique pro benefacloribus suis quotidie
tupplicet.

VI monachi vel abbates ecclesias seu decimas de
manu laicorum non recipiant, sed laici quw usur-

paverant ephcopo reddant, et ab ephcopo monachi

pro voto possessorum oblata recipianl. Ea tamen

quw anlea quoquomodooblinuerant, qttiete per in-

dulgenliam papw possideanl; sed ttlleriiis aliquid
hujusmodi, sine prwsulis in cujus diwcesi est li-

centia, usurpare non prwsitmanl.
Tunc Romanus legatus de transactis transgres-

sionibus omnes absolvit, et sequenti mense, ut

jam diclum est, arcbiepiscopus migravit. Ibi cum

legalo fuerunt Goisfredus Carnotensis episcopus,
ct Goislenus Rufus, Suessionis episcopus, et om-
nes episcopi Neustriae: Richardus Bajocensis, Tur-

gisus Abrincatensis , Joannes Lexoviensis , Bichar-
dus Constantiensis, el Joannes Salariensis. Abbates
etiam adfnerunt plures, Rogerius Fiscanncnsis,
Guillelmus Gemmeticensis , Ragenfredus Sancti

Audoeni, Guarinus Sancii Ebrulfi, Philippus Sancti

Taurini, et Alannus elecius Sancli Guandregisili,

A aliique plures, quonun faulor rex Henricus ad-
fui.t, qui iuillum eis gravedinem ab episcopis ira-

poni permisil.
AnnoablncarnaiioneDomini 1129, indictionevn,

Philipptis puer a Ludovico patre suo electus esl,
et in die Paschae Remis a Rainaldo II Remorum

archiepiscopo rex coronalus est; sed post bien-
nium de equo lapsus el miserabiliter conquassalus
apud Parisius niortuus est.

Eodem anno, Henricus rex Josfredo Andegavo-
rum comiti Mathildem filiam suam dedit, quos
Turgisus senex Abrincarum prsesul pontificali be-
nedictione conjunxit. Horuni nupliis legitime cele-

bratis, Fnlco comes iterum Jerusalem perrexit, et
. liliam Balduini regis 11 in conjugein accepit, re-

gnumque Jerusalem, et principatum Antiochise,

qtiaefamosissimi bcllatores vix obtinuerant, facile

possedit. Diadema quoque maturus socer illi oblu-

lil, sed, illo vivente, junior ferre recusavit. Potesta-
lem tamen per unum annum , quo postea senior

supervixit, ut gener et haeres in toto imperio tulus

agilavit. In priinis minus callide quam decuisset

futura prcevidit, r.imisque feslinus praeposituras,

aUasquedignilaiesirrationabilitermutavit.Primores
enim qui ab initio conlra Turcos obnixe certave-

runt, et ctim Godefredo ac duobus Balduinis ur-
bes ac municipia sibi laboriose subegerunt, novus

princeps a sua familiaritale removit, et, suffectis

Andegavensibus advenis, aliisque rudibus qui nu-

Qper accesserant, obaudivit, consiliisque regni et

cuslodiis munitionum modernos adulatores , vete-

ribus patronis repulsis, praefecit. Rancor inde ni-

mius exortus est, et in rudem officiorum immula-
torem cervicositas magnatorum damnabiiiler elata

est. Studium beilandi, quod unanimes debuissent

in ethnicos exercere, spiritu nequilise inflati, diu-

tius in sua viscera moliti sunl agitare. Secum etiatn

genliles utrinque conlra se eonglomeraverunt.
Unde multa millia honiinum et oppida nonnulla

perdidenint.
Anno ab Incarnatione Domini 1150, indictione

vin, Balduinus 11, rex Jerusalem , xvm Kalendas

Septembris defunctus est, et Fulco Andegavcnsis,

regno jam annis vi potitus est.
D Eodem anno, Hugo Ambianensis, monachus Clur

niacensis, abbas Radingiensis, factus est archi-

episcopus Rothomagensis.
Anno ab lncamalione Domini 1131, Romae Ho-

norius papa morttius est, el mox in Ecclesia Det

nimium schisma exortum est. Nam a quibusdam

Gregorius diaconum in paparo electus est, et Inno-

centitis nominalus est; ab aliis vero Petrus Ana-

clelus consecratus est.
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XVL CdnsfflMtinopoZttariusimperator Joannes Antiochiw urbe potiriinolitur. Raymundus , Antiochim

princeps, sppnte vassallus imperatorhJoannisfit.
XVII. Eventus variiin Francia, Anglia, Apulia et Normannia. Andegavensiscomes bellum renovai in

fegem Anglim. |
XVHI. Siepliarius rex rebelliones domat et castigat. :

XlX.Paxmfer Angliwel Scotiw reges. Bella in Normannia, Deprwdaliones Andegavensium.
X&.Concilium Romanum, Anditius Ebrcicensh episcopus, Gesta ephcoporum Stilesburiensis et Heiien-

sis, Mafhildis Andegqvensis comitissa trdnsfretat in Angliam. Eventus variii
XXI. Turbatiories el:tebflliohesiih Anglia. Siephahus rex captus est in Angtia ab Andegavensibus,
\XH. EvenlusvariipbslcaplioiiemSlephaiiiregis.Fiiiishujusceaperis.Piwmeditaiiones,

LIBER DECIMUS TERTIUS.

1. Eventus varii. .Franci ad suecurrendum Hildefon-
: surit iegem cqiitra Sataceiios,; Hhrianiam petuiil.
Mulliillqrum in Hispanid sese staDiliuht. Evenlits
varii harumregionum. :

Dum Occidentales peregiini contra paganos in

Pajsestina ssepe.Certarent, et HierusaJem aliasque
urbes creliris conflictibus et diutinis obsidionibus

Christo manciparent, Goisfredus, comes Moritonise,

filius Rolfonis comitis, yir in multis probilaiibus

praedicabilis, usque ad morleni aegrotavil; el vocalis

proceribus Perlici ct Corbpiiise, qui suo comilaiui

subjacebant, res suas solerter ordinavit, Bealricenv

nempeconjugenvsuam, quse consulis de Rnpeforli
filia fuit (58), et oplimates suosprudehter instruens,

rogavit ut pacis qtiietem et securitatem sine fraude

tenerent, suamqtie lerram municipiis suis Rntroni

filio suo unigenito, qtii in Hientsalem peregre per-

rexerat, fideliter conservarent. Deiiique slrenuus

158)Beatricem hanc Hilduino de Ruciaco comile
naiairiftiisse reclius affirmat jEgidius Bry, auclori-
tate frelusHeriinaniii Laiidiinehsis, quem tamen
liierilo castigat quod Beatricem Roiroci dicat uxo-

reni, non vcro Gaufredi patris ejusdcm Rotroci, co-

A heros,- omnibus rite peractis, Cluniacensis mona-

chOsfactusest, et apud Nogentem castrtim suum in

Oetobris tnedio defurictus et septtltus est. Ilii quippe
pater ejus in honore S. Dionysii Areopagitse cceno-

bium cceperat, et ipse multum tefris et opibus sub-
limaverat. In eodem mense, Guillelmus de Molinis,
audacissifflusrnarchio mortuus est, etin capifuloB.
Ebrulfi tumulatus est. :

Anno ab Incarriatione Domini 1100, peraclis re-

bus pro quibus HierusaJem ierant, optimates redi-

erunl, et sua repelierunt. Tunc Rodbertus, Nor-

mannorum dux, et Rodbertus Flandrensis, atque
Rotro Moriloniensis, aliique pltires prospere reversi

sunt, et affinibus merito congralulantibus, sua

quippe possederunt. Nori multo post, Hildefonsus

(59), Aragonnm rex graviter a paganis impetilus

esl, et crebris cerlaminibus multisque detrimentis

nimium vexatus est. Unde Rotroui, consanguineo

mitisque Moriloniensis sive Perticensis, quocum re-
vera fuitconjuncta.

(Dom BouycEx.)

(59)Hildefonsns sive Aiplionsus Petro inAragouiae
regiio non nisi ahno 1101 successit.°

(ID.I
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suo, legatos destinavit; eique humiliter mandavit

ut sibi contra elhnicos dimicanli subveniret, et au-

xilia Francorum, quse multis in necessilalibus !au-

dabiliter experti sunt, secum adduceret. Promisit

eliam se daturum sufTraganlibus Gallis larga s!i-

pendia, el secum remorari volentibus opima prsedia.
Protinus comes probissimus commilitones ascivit,

cognato regi suppetias adduxit, sine dolo et fictione

adjuvil; sed integram Hiberorum fidem non inve-

nit. Nam, dum in multis strenue cum sociis et com-

provincialibus stiis egisset, ei eorum adminiculum
Saracenos adraodum terruisset, Hispani dolum in

illos machinati sunl, et de morle suorum auxilialo-

rum, consensu regis, ut opinantur, tractaverunt.

Quod facintis ut ab eorum complicibus detectttm

Gailis paltiit, Rolro cum consodalibus suis regem
ciun proditoribus Hiberis reliquii, et in nullo digue

pro tantis laboribus remuneralus, in Gallias re-

nieavit.

Eodem tempore, inter Rolronem et Rodbertum

Belesmensem magna seditio exorta est, pro quibus-
dam calumniis quas iidem roarchisi agilabant pro
suorum limitibus fundorum. Unde atrocem guerram
vicissim fecerunt, in terris sttis prsedas et incendia

perpetraverunt, et scelera sceleribus accumulave-

ruril; inerme vuJgus spoliaverunt, damnis damno-

rumque metu sameafllixerunl, mullisque calamita-
libus sibi subjectos mililes et pagenses contristave-

runt. Verumtamen Rotro superior exstilit et Rod-

bertum de Belesmovictum fugavit, et plurimos de (
horninibtis ipsius compreheinlit, el in carcere coar-
ciavit. Consobrini enim erant, et ideo de fundis an-
tecessorum suorum aliercabant.

Guarinus de Damfronte, quem dscmones suffoca-

veruni, Rotronis atavus fuit, et Rodhertus de Bel-

lismo, quem filii Gualterii Sori securibus apud
Balaumin carcereut porcum mactaverunt, Mabilise
matris Rodberti patruus exstitit. Rodbertus itaque
Damfrontem et Bellismum, et omne jus parentum
suorum solus possidebat, participemque diviliarum
seu consortem potestatis habere refutabat; imo

plura dolo seu vi coacervare inexplebiliter am-
biebat.

ColHmitanei ergo comiles Goiffredus et Rotrocus
bsereditatis suse porlionem multoties acriter calum- '

niati fuerant; sed prsefato tyranno, cui xxxiv op-
pida erant, violenler suum jus, licet innumera
damna fecerint, ei auferre nequiverant. Henricus
auiem rex Anglorum, probilate Rotronis comperla,
Mathildem filiam suam (nolham) uxorem illi de-

dit, et in Anglia terras et opes ei plurimas am-

pliavit.

II. Pugnw Hildefonsi regis, adjttvanlibus Francis,
conlra Saracenos Rispanimel Marocci. Sediiiones
in Hhpania. Hildefonsi rcgis mors.

Saraceni, comperto recessu Francorum, animo-
siores effecti, rursus aggressi regiones Christiano-

rum, vires suas osteiiderunt ssevis csedibus multo-

A rum. Porro erubescenles Aragonii, viriiius hostium

oppressi, Francos iterum accersicrunt, eisque pio
perpetrata olim conlumelia satisfecerunt, et jureju-
vaudo terras el honores dandos denominaverunt.
Comes ergo, prseteritae lilis ct injuriae inimemor,
amici et consobrini legationem suscepit, et secum

ingentem exercitum undectinque collectum adduxit,
et contra paganos pugnalurus in terram corum au-
dacler intravit. Porro Hispani de tanto auxiliogau-
deiites, Francos alacriter susceperunt, transactos-

que reatus emendare volentes, in urbibus suis To-

lelo et Tudela, necnon Pampelona oppklisque suis

hospilati sunt, et amplos honores ac possessiones
eis tradiderunt. Illi nirairurn olia vilarites, in inilio
sestalis in unum congregali stint, c.thnicosque de

sttis finibus cruentis ictibus expulcruht, et talionem

eis reddituri, terniinosJlloruni perlransierunt. Pro

illatis autem damnis et contumeliis, Deo favente,
multimodam ultionem exercuerunt, el in regionibus
eorum magnanv ubertatem invenientes victus oin-

niumque rerum, hiemem pracstolaii stint.

;_ Tunc Rotro, comes Morilonise, cum Francis ct

episcopus Csesaraugustaiuis cum fratribus de Pal-

mis, et Guarzo de.Biara cum Gasconibus, Peneca-

del, ubi sunt duseturres inexpugnabiles, munierunt,
et sex septimanis tenuerunt. Tandem pugnantes
contra Amorgan, regem Valentise, per Salivam
urbem convenerunt. Sed pagani aniequam feriren-

tur, fugertint. Relictis autem in munilione Peneca-
^ delLx satellitibus, rediertint.

Sed Amoravii et Andeluciani de Africa missi a

rcge Alis, filio Insted, eis obviavcrunl, triduoque in
casiro Serraliis obsiderurit. Christiani vero his tri-
bus diebus peccatorum suorum pceiiilenliam ege-'
runt, jejunavcrunl, et Deum invocantes, xvin Ka-

lendas Septembris ptignaverunt, ct adminiculaiitc
ccelesti virtute, post diuturnum certanien, Cum sol

occumberet, vicerunt; sed fugicnles paganos, no-
cturna forniidantes pericula, per incognila itinera
diu persequi non au,i fuerunt.

Pridie, ante generalem pugnam, Guarinus San-

cip, vir m multis laudandus, cum fratribus de Pal-

mis in moulana ascendit; ibique Christianis, cum

[) virtule Dei, prseliantibus, Alamiiius rex cum CLIV
millibus peditum victus aufugit. Innumeri de lantis

paganorum lcgionilus perierunt, aut armis perse-
quenlitim, aut prsecipitiis, aut nimia lassitudine, vel

sili, vel aliis generibus morlium. Sic Afri, qui sup-
petias idololatris Hiberis venerant, interierunt, et

Christicolarum leJis in Orcum demissi, curo regibus
suis gehennse pcenas luunt.

Deinde Kormannorum quidam et Franconim loca

sibi opporluna perquisierunt, cl ibidem ad habitan-

dum sedes elegerunt. Silvester autem de Sancto Ka-

rilefo, et Rainaldus de Baillol, aliique plures ad

natale solum repedarunt, qui palrimonia sua extra-

nearum acquisilionibus rerum prseposueruni. Tunc
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Normannus eques, Rodberliis de Culcio (60), cp-,

gnomento Rttrdet, in Hispariia co;nnioraTi_decrcvit,

ittque ad quarodam urbem, quse Terragona in anli-

quis codicibus ntincupatur. isecessit.

; Ibi passi leguntur, tempofe Galieni imperatoris,
sancti martyres Clirisfi Ffttcluosus episcopus, et

Angulus et Eulogius diaconi. qui primo in carce-

reiri^trusi, deinde fiammis irijecti, exustis vinculis,

manibiis iri modumcrucis eipamsis, orantes ut ufe-

reriluf, obtinueruiit. AtireliHSClemens Prudenlius

de'. ipsis'. in Libra de Maftyribus fflelricum car-

men coniposuit, ipsorumque certamen luetileniis

versibus .enpdavit. TerraCoriaemelropoliiana sedes

crat, et .OJdericus, erudilissimus senex, arcJiiepi-

scopus florebal, et in vicisburgisque dicecesis sna3

olkcium sibi-injunCtum exercebat. In episcopali

quippe basilica quercus et fagi aliseqtieproceres a>

boresjam creveTant, spaliumque iitleritis intra mu-

ros tirbis apriscis tempbribus occupaverant, habita-

toribus per immanitatem Saracenorum peremptis,
seu fugatis, qui eamdem dudum incoluerant.

Penique Rodbertus insiinctu praesulis (61), Hono-

ripro papam adiil, velle suum ei denudavit, Terra-

conensem cbmitatum ab omni exaclione saeculari •

libcrum donp papae rccepit et reversns, validis

spdalibus quaesitis ..sibiqne adjunctis, usque hodie

custpdii, ethnicisque resisUl.

Interim dum pergeret Rpraam, itemque pro col-

Hgendis conlubernalibus rediisset in Normanniam,

Sibylla uxor ejtts, fika Guillelnii Caprae, servavil

Terraconam. Haec non minus probitale quara pul-

chritudine vigebat. Nam, absente marilo, pervigil

excubabat, singulis noctibus loricam ut miles in-

duebat, virgam manu gestans, murum ascendebat;

nrbeni circumibat, vigiles exciiabat, cunctosut ho-

stiuin insidias caute prsecayerent prudenler admo-

nebat. Laudabilis est juvenis hera, quse marito sic

famulabatur. fide, el dilectibne sedula, populumque

pei pie regebat pervigili solertia.

Armo ab Incarnatione Domini 1125, postquam
Rotro cpmes cum suis satellitibus et auxiliariis in

Galliam remeavit, Aragonerisis rex, visis insignibus

geslis qose Frsnci sirte illPlsuper paganos in Hispa-
nia fecerant, invidit; laudisque cupidus ingentem^

suse,'gentis exercitum arroganter adunayit. Remotas

quoque regiopes usquead Cordubain peragravit, et

in illis sex hebdomadibus Cum exercitu deguit, iri-

gentique terroTe indigenasi qui Francos cum Hibe-

ris adesse putabant, perculit. Saraceni autem in

Eiunitionibus suis delitescebant, sed per agrOs ar-

mentorum pecorumque greges passim diraiUebant.

Nujlus de caslell|s in Christianos exierat, sed Chri-

sliana cobors ad libitum omnia extra munimenta

(60) Sive Acrileos, d^Agilon,ut Observat Bakisius
iri Marca Hhp. col 489 : Anno, inquit, 1147 intet
viros priiriarios qui regem Ludovicum VII, secriii
sitnt in Orienlem, nominatur (in ejusdem Vita et ge-
stis) Guiltelmus kgilons deTria,quiin AppendiceAi-
tnonii vocaturWillelmus Anguition,... Ex qtto ce:io

A diripiebat, et depoptilalione gravi provincias afllige-
baiy. - :

Tnnc: Muceranii fere decem millia congregati
sunt, ac regenv Hildefonsum humiliter adierunt.

Nos, inquiunt, el patres noslriItaclemts inler gentiles
edticati suritus, et baptnaliChrislianam legem liben-

ter tenemus; sed perfectupi divm religionis dcgma

ntinqutim ediscefepotuimus. Ndm nequenos pro sub-

jectiohe infideliuin, a quibus jamdiu oppressi sumus,
Rpmanos seu GqUosexpelere doclores ausi fuimtis,

neque ipsi dd nos venerunl prqpler. barbariem pagu-

norum, quibus olim paruimus. Nunc aulem advehtu

vestro admodum gaudemus, et, natali solo relicto,
vobisciiinmigrare ctiniuxoribus el rebus nostris opta^
mtis. MuceranOs itaque rex quod petebant annnit.

Magiia igilur eOfum multitudo deiinibus suiscxivil,
et pfo sacrse legis amore,. ingenli penuria et labore

afiicla exsulavit.

Aragones enim ut remeaverunt, tolam regionem.
bohis omnibus spoliatam invenerunl, nimiaque pe-
nturia et fame anlequam proprios lares contigissent,.